
 1 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Π.Ε.ΡΕΘΥΜΝΗΣ                               
ΤΜΗΜΑ ΔΒΜ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 
Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 
Κωδ. ΕΟΠΠΕΠ.: 12131180 
ΠΛΗΡ: Σωτηροπούλου Ελένη - Χριστίνα 
Ταχ. Δ/νση: Ηγ. Γαβριήλ 103-105, 
Τ.Κ.:74100,  Ρέθυμνο                              
Τηλ.: 28310-40763 
Φαξ: 28310-40055 
e-mail: info@kekaper.gr  
URL: http://www.kekaper.gr 

Ρέθυμνο, 21-10-2020 

                 Αρ. Πρωτ.: Γ/ΟΙΚ/1618 

 
ΘΕΜΑ : Έγκριση υλοποίησης προγραμμάτων εκμάθησης ελληνικής γλώσσας (2020-2021)  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Η ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΡΕΘΥΜΝΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. Το Π.Δ 149/2010 (ΦΕΚ 242/τ.A΄/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Κρήτης», όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Την με αριθμ. 242575/1-10-2019 (ΦΕΚ 3732/B’/8-10-2019) Απόφαση Περιφερειάρχη 

Κρήτης «Μεταβίβαση και ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Κρήτης». 

4. Την με αριθμ. 55582/1933/25-07-2008 ΚΥΑ (ΦΕΚ 1491/τ. Β΄/ 29-07-2008) «Ενιαίο 

Σύστημα Διαχείρισης, Αξιολόγησης, Παρακολούθησης και Ελέγχου των Ενεργειών 

Επαγγελματικής Κατάρτισης συγχρηματοδοτούμενων από το ΕΚΤ στο πλαίσιο του 

ΕΣΠΑ (2007-2013) για όλα τα επιχειρησιακά προγράμματα που εμπεριέχουν δράσεις 

κατάρτισης» όπως αυτή έχει τροποποιηθεί. 

5. Τον «Κανονισμό Λαϊκής Επιμόρφωσης» (ΦΕΚ 794/Β/1985). 

6. Τη συνεργασία με φορείς της Π.Ε. Ρεθύμνης.   

7. Τις εκπαιδευτικές ανάγκες των ενηλίκων αλλοδαπών (μεταναστών, προσφύγων κ.ά.) 

κατοίκων της Περιφέρειας Κρήτης. 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
A. Εγκρίνουμε την υλοποίηση προγραμμάτων εκμάθησης ελληνικής γλώσσας (2020-

2021)  για ενήλικες αλλοδαπούς (μετανάστες, πρόσφυγες, κ.ά.) που κατοικούν στην 

Περιφέρεια Κρήτης. 

mailto:info@kekaper.gr
http://www.kekaper.gr/
ΑΔΑ: 672Γ7ΛΚ-ΩΒΒ



 2 

Τα προγράμματα θα υλοποιηθούν σε πιστοποιημένες δομές του Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΡΗΤΗΣ και σε δομές που θα υποδειχθούν από τους συνεργαζόμενους φορείς. 

Βασικές ομάδες στόχος των προγραμμάτων είναι μετανάστες, πρόσφυγες, υπήκοοι κρατών 

μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή και άλλων κρατών που διαμένουν νόμιμα, σε εποχιακή ή 

μόνιμη βάση στην Περιφέρεια Κρήτης.  

Το κόστος υλοποίησης των προγραμμάτων θα καλυφθεί από ιδίους πόρους του 

Κ.Ε.ΚΑ.Π.Ε.Ρ.-ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ ή/και από χρηματοδότηση. 

Β. Εκπαιδευτές των προγραμμάτων θα είναι: 

α. Μαρία Κοτζαμπασάκη, Άννα Μαρίνου & Κωνσταντίνα Τριβυζαδάκη,  εργαζόμενες  στον 

φορέα στο πλαίσιο του Προγράμματος Κοινωφελούς Εργασίας και άλλος/η ωφελούμενος/η 

του ίδιου προγράμματος συναφούς ειδικότητας, που θα προσληφθεί κατά την εξέλιξη του 

προγράμματος. 

β. Εξωτερικοί εκπαιδευτές, σύμφωνα με το πρακτικό αξιολόγησης και επιλογής 

εκπαιδευτών, όπως αυτό θα εγκριθεί. 

Γ. Εγκρίνουμε την ανάθεση των αρμοδιοτήτων, του Υπεύθυνου Προγράμματος, του 

Υπεύθυνου Υλοποίησης Προγράμματος, του Υπεύθυνου Οικονομικής Διαχείρισης, ως εξής:  

Υπεύθυνος Προγράμματος: Δαράκης Μιχαήλ 

Υπεύθυνη Υλοποίησης Προγράμματος: Σωτηροπούλου Ελένη – Χριστίνα 

Υπεύθυνη Οικονομικής Διαχείρισης: Τσεκούρα Δήμητρα 

Δ. Ορίζουμε ως Επιτροπή Αξιολόγησης και Επιλογής Εξωτερικών Εκπαιδευτών 

προγράμματος εκμάθησης της Ελληνικής Γλώσσας, τους Υπαλλήλους της Διεύθυνσης  

Ανάπτυξης Π.Ε. Ρεθύμνης: 

1) Δαράκη Μιχαήλ ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με αναπληρώτρια την Σωτηροπούλου 

Ελένη-Χριστίνα ΠΕ Γεωπονίας. 

2) Πίτερη Χαράλαμπο-Νικόλαο ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού, με αναπληρωτή τον 

Αντωνογιαννάκη Ιωάννη ΠΕ Μηχανικών.   

3) Κυριακόπουλο Ηλία ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού, με αναπληρώτρια την 

Περαντωνάκη Ελευθερία ΔΕ Διοικητικών Γραμματέων. 

Ε.  Συνοπτική περιγραφή της μεθοδολογίας επιλογής εκπαιδευτών  

 Συγκρότηση  Επιτροπής Αξιολόγησης και Επιλογής Εξωτερικών Εκπαιδευτών, 

 Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος και υποβολή αιτήσεων από τους υποψήφιους 

εκπαιδευτές.  

 Φάση επιλογής: αξιολόγηση και επιλογή εκπαιδευτών με βάση τα κριτήρια επιλογής 

των εκπαιδευτών ενηλίκων, όπως ορίζονται από το άρθρο 20 του «Κανονισμού 

Λαϊκής Επιμόρφωσης» (ΦΕΚ 794/Β/1985).   

ΑΔΑ: 672Γ7ΛΚ-ΩΒΒ



 3 

Ως κριτήρια επιλογής συνεκτιμώνται τα: 

 

 Απόφαση Αντιπεριφερειάρχη, με βάση την εισήγηση της Επιτροπής Επιλογής 

Εκπαιδευτών. 

ΣΤ. Εγκρίνουμε την απασχόληση των υπαλλήλων της Περιφερειακής Ενότητας Ρεθύμνης: 

Δαράκη Μιχαήλ, Πίτερη Χαράλαμπου-Νικόλαου, Τσεκούρα Δήμητρας & Σωτηροπούλου 

Ελένης-Χριστίνας, για το χρονικό διάστημα από 01-10-2020 έως και την ολοκλήρωση των 

προγραμμάτων, εκτός ωραρίου εργασίας, εκτός υπηρεσίας και πέραν των ορίων των 

καθηκόντων τους. 

 
       Η Αντιπεριφερειάρχης Ρεθύμνης 
        
 
 
            Μαρία Λιονή 
 
 
Κοινοποίηση:  
Ανωτέρω αναφερόμενους 

Πτυχίο συναφές με το αντικείμενο της διδασκαλίας ελληνικής γλώσσας (κάθε 
πτυχίο 5 μόρια, έως 10 το πολύ) 

10 μέγιστο 

Μεταπτυχιακό συναφές με το αντικείμενο της διδασκαλίας ελληνικής 
γλώσσας σε αλλοδαπούς 

10 

Διδακτορικό συναφές με το αντικείμενο της διδασκαλίας ελληνικής γλώσσας 

σε αλλοδαπούς 
15 

Ξένη γλώσσα αγγλικά (άριστη/3 μόρια, πολύ καλή/2 μόρια και καλή/1 μόριο) 3 μέγιστο 

Δεύτερη ξένη γλώσσα  2 

Συναφής επαγγελματική εμπειρία σχετική με την οργάνωση προγραμμάτων 
εκμάθησης ελληνικής γλώσσας σε αλλοδαπούς (1/2 μόριο ανά έτος) 

5 μέγιστο 

Συναφής εκπαιδευτική εμπειρία σχετική με τη διδασκαλία της ελληνικής 
γλώσσας σε αλλοδαπούς (1 μόριο ανά έτος) 

10 μέγιστο 

Πιστοποίηση ΕΟΠΠΕΠ 10 

Σεμινάρια επιμόρφωσης επιμορφωτών  5 

Δομημένη συνέντευξη 

✓ Άριστη γνώση του αντικειμένου που θα διδαχθεί 

✓ Κοινωνικές εμπειρίες ή έργο μέσα από τα οποία έχουν αποκτήσει 

γνώσεις και πείρα που αντιστοιχούν στα καθήκοντά τους. 

✓ Ικανότητα ουσιαστικής επικοινωνίας και συνεργασίας με τους 

συναδέλφους και τους εκπαιδευόμενους καθώς και κριτική σκέψη και 

αντιαυταρχική παιδαγωγική αντίληψη. 

30 

 

Σύνολο μορίων 100 

ΑΔΑ: 672Γ7ΛΚ-ΩΒΒ


		2020-10-22T14:58:52+0300
	Athens




